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Abstrakt

Práce se zabývá modelovým územím obce Prášily na Šumavě, které je analyzováno v rámci

projektu Dědictví zaniklých krajin, identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění. Cílem práce bylo

zhodnotit změny krajinného pokryvu od poloviny 19. století do současnosti s využitím

stabilního katastru, historického ortofota, současného ortofota a vytvoření rekonstrukčních 3D

modelů krajiny a fotorealistického 3D modelu zaniklé osady Hůrka. Dalším cílem bylo

hodnocení možnosti prezentace 3D modelů v prostředí webu a nalezení optimálního řešení pro

prezentaci na webu. V teoretické části jsou popsány možné metody pro hodnocení změn

krajiny, vývoj krajiny v Česku od poloviny 19. století do současnosti, teorie 3D modelů, využití

3D modelů v praxi a možnosti prezentace 3D modelů. V praxi byly vytvořeny 2 modely krajiny

vizualizované v ArcGIS Online Web Scene, CityEngine Web Viewer a 3D model zaniklé osady

s průletovým videem a zobrazení současného stavu. Model byl vizualizován pomocí Sketchfab,

3DWarehouse a Google Poly. Vybráno bylo řešení pomocí Sketchfab, pro dobrou vizuální

stránku a možnost zobrazení na mobilních zařízeních.

Klíčová slova 3D model, rekonstrukce, zaniklé krajiny, zaniklé vesnice, stabilní katastr,

ortofoto, SketchUp, Sketchfab, ArcGIS Pro, ArcGIS Online, Web Scene, 3DWarehouse

Abstract

The study deals with the model area of the village Prášily in Šumava (Bohemian Forest), which

is analysed in the framework of the project „Heritage of lost landscapes: identification,

reconstruction and presentation“. The goal was to evaluate landscape changes since the middle

of the 19th century until present with use of maps of stable cadaster, historical orthophotos,

current ortophotos and to create 3D reconstruction models of the landscape and a 3D

photorealistic model of the extinct village Hurka. The next aim was to evaluate possibilities of

presentation of 3D models on the internet and to find an optimal solution for their web

presentation. The theoretical part describes possible methods of evaluation of landscape

transformation, development of landscape in the Czech Republic since the middle of 19th

century, theory of 3D models, the use of 3D models in practice and the methods of presentation

of 3D models. The practical part consists of two landscape models, that were visualized using

ArcGIS Online Web Scene, Web Viewer and a 3D model of the extinct village Hůrka with fly-

through animation. The models were created using Sketchfab, 3DWarehouse and Google Poly.

Sketchfab was chosen as the best solution because of its good visuals and good display on

mobile devices.

Key words 3D model, reconstruction, lost landscapes, extinct village, stable cadastre, ortophoto,

SketchUp, Sketchfab, ArcGIS Pro, ArcGIS Online, Web Scene, 3DWarehouse
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1 ÚVOD

Krajina kolem nás se mění kombinací fyzicko-geografických, socioekonomických,

politických procesů a samotný člověk ovlivňuje krajinu již od neolitické revoluce. Práce se

zabývá jedním z mnoha území zpracovávaných v rámci projektu Ministerstva kultury NAKI II

DG18P02OVV008 – Dědictví zaniklých krajin, identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění.

Minulost území je důležitým faktorem při utváření územních identit a sounáležitostí místních

komunit.

Poprvé jsem se seznámil s tématem zaniklých krajin při návštěvách Padrťských rybníků

v Brdech, kde vlivem již dnes zrušeného vojenského újezdu bylo vysídleno několik obcí

a vzhled území se tím výrazně změnil. Jednalo se o prvotní impulz k dalšímu zájmu o zmizelé

lokality.

Cílem práce je přiblížit již dnes zaniklou krajinu horského zemědělství na Šumavě

v modelovém území obce Prášily v okrese Klatovy, vyhodnotit změny, které v této krajině

nastaly od poloviny 19. století, vizualizovat zaniklé části krajiny pomocí 3D modelů

umístěných v prostředí webu a zhodnotit možnosti prezentace 3D modelů v prostředí webu.

Oblast během posledních 150 let zažila významné změny ‒ vysídlení původního

německého obyvatelstva, částečné dosídlení, opětovné vysídlení z důvodu vzniku vojenského

prostoru a pohraničního pásma, vznik národního parku, zpřístupnění veřejnosti. Z několika

výše popsaných důvodů nebyla oblast vždy přístupná. Je tedy velice zajímavým územím pro

výzkum změn krajiny s využitím jedinečných dobových datových zdrojů, které jsou na našem

území k dispozici. Kromě klasických mapových výstupů zpracovaných pomocí císařských

otisků map stabilního katastru z poloviny 19. století, historického ortofota z období let 1949 až

1962 a současného katastru, jsou součástí práce 3D modely krajiny a 3D fotorealistický model

zaniklé osady Hůrka vytvořený s využitím starých fotografií a průletové video. Zobrazení ve

3D pomáhá utvořit lepší představu, jak objekt či území vypadaly, než dobová mapa či staré

fotografie. Vytvořené výstupy jsou k dispozici k prohlédnutí na webových stránkách

http://www.zaniklekrajiny.cz/.
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2 TEORETICKÝ KONCEPT A LITERÁLNÍ REŠERŠE

2.1 Metody pro výzkum změn krajiny

Soupisy půdy pro potřeby určení daně se provádí na našem území přes 1000 let

(Bumba 2007). Od poloviny 11. století do poloviny 18. století existují pouze písemné záznamy

(Bičík et al. 2015), první a druhá Berní rula, Tereziánský, Josefský katastr, Tereziánsko-

josefský katastr. Jak uvádí Kupková, Bičík, Boudný (2019) soupisy a databáze půdy nám

umožnují sledovat změny pro dlouhodobá období na úrovni katastrálního celku, avšak

nezachycují změny na úrovni jednotlivých parcel. Pro úroveň jednotlivých parcel se využívají

mapové poklady, letecké či družicové snímky. Území Rakousko-Uherské monarchie je

specifické existencí jedinečných a podrobných map stabilního katastru v měřítku 1 : 2 880

z poloviny 19. století zachycují po staletí utvářenou krajinu před velkými změnami v podobě

průmyslové revoluce a nástupu tržního hospodářství. V kombinaci s dalšími politickými

a socioekonomickými změnami (první světovou válkou a rozpadem habsburské monarchie,

druhou světovou válkou, nástupem a pádem komunistického režimu s centrálně plánovaným

hospodářstvím v některých zemích a vstupem do Evropské unie) představuje území bývalé

monarchie skvělé prostředí pro vědce zabývající se změnami ve využití půdy

(Lieskovský et al. 2018). Mezi další mapová díla patří první vojenské mapování z poloviny

18. století, které je pro sledování změn však nevhodné, protože při mapování nebylo použito

geodetických základů. Vhodnými zdroji jsou druhé a třetí vojenské mapování. Využití starých

map naráží však na několik problémů – přesnost při tvorbě, problémy při georeferencování

a vektorizaci v GIS softwarech či rozdílnou metodiku jednotlivých států. Převážná část

výzkumů je omezena na jednu určitou zemi, avšak objevují se práce srovnávající různé země,

například Česko a Slovinsko porovnává Bičík, Gabrovec, Kupková (2019).

Lieskovský et al. (2018) mapoval změny v regionu Karpat a využíval staré mapy z různých

období. Pro časovou periodu Habsburské monarchie využil mapy druhého vojenského

mapování (1 : 28 800) a Szathmáriho mapy (1 : 57 600) s různým měřítkem, což přináší

nepřesnosti. Po vzniku Československa se při provádění pozemkových reforem pracovalo

s existující evidencí, od roku 1927 existuje pozemkový katastr (Bičík et al. 2015). Během 50. let

byla založena jednotná evidence půdy. Evidence nemovitostí je zpřesněním jednotné evidence

půdy. Od roku 1993 je k dispozici Katastr nemovitostí České republiky, který byl využit při

vypořádání se s restitucemi a privatizací v 90. letech (Bičík et al. 2015).

Revolucí byl vznik letecké fotogrammetrie na počátku 20. století související s rozvojem

letectví (Pavelka 2003). Míchal (1994) srovnává využití leteckých snímků při výzkumu změn

krajiny s vynálezem mikroskopu v biologii. První snímkování probíhala již před 1. světovou
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válkou, velký rozmach však zažilo během ní. Na území Čech bylo prováděno první souvislé

snímkování na konci 30. let. Pomocí letecké fotogrammetrie bylo po druhé světové válce

vytvořeno vojenské topografické mapování (Cajhaml, Krejčí 2008). Jak uvádí

Bičík et al. (2015), využívá se často k analýzám kombinace leteckých snímků a dobových,

popřípadě současných, mapových podkladů.


[…]


www.zaniklekrajiny.cz. Práce také přináší souhrnný přehled možností pro prezentaci modelů

v prostředí webu a výše uvedené způsoby prakticky využila.

Z hlediska změn krajiny by bylo zajímavé v dalších výzkumech provést srovnání s územím

na bavorské straně Šumavy, kde procesy probíhaly pozvolněji a k některým změnám nedošlo.

Analyzovat, případně porovnat by bylo možné také strukturu krajiny a její změny. Další

možností je rozebrat změny v širším území podél bývalé železné opony po obou stranách

hranice, které je předmětem mnoha výzkumů. Velký potenciál přinášení oblast 3D, kde by bylo

možné se zaměřit na tvorbu objektů pomocí 3D programovacích jazyků a celý proces zkusit

automatizovat, protože ruční modelování s sebou přináší časovou náročnost, nabízí se též

možnosti vizualizace pomocí některé ze zmíněných 3D WebGL knihoven.
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Příloha č. 1 – Krajinný pokryv v modelovém území v roce 1837

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 2 – Krajinný pokryv v modelovém území v letech 1949–1962

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 3 – Krajinný pokryv v modelovém území v roce 2017

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 4 – Přehled roků snímání modelového území

Zdroj: vlastní tvorba, Cenia
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Příloha č. 5 – Legenda projektu NAKI

Zdroj: NAKI

sloupce v databázi

legenda 1 a 2 název legenda1 legenda2 legenda3 legenda 3 název

budova (značená v mapě žlutou barvou) 1 100 1 zástavba

budova veřejná (v mapě tmavě červená) 1 102 1 zástavba

budova z nespalitelných materiálů (v mapě světle červená) 1 103 1 zástavba

budova hospodářská (v mapě oranžová) 1 104 1 zástavba

komunikace (bez rozlišení) 2 200 9 ostatní

náměstí (+ přilehlé ulice v centru města) 2 201 9 ostatní

vodní tok nebo plocha 3 300 3 vodní plocha

les jehličnatý 4 400 4 les

les listnatý 4 401 4 les

les smíšený 4 402 4 les

les mladý 4 403 4 les

remízky, houští a křoviny 4 404 4 les

podrost 4 406 4 les

kleč 4 407 4 les

orná půda 5 500 5 orná půda

orná půda se stromy (vinicemi) 5 501 5 orná půda

orná půda jiné využití 5 502 5 orná půda

louka 6 600 7 TTP

louka podmáčená 6 601 7 TTP

louka s ovocnými stromy (vinicemi) 6 602 7 TTP

louka s užitkovým dřívím 6 603 7 TTP

pastvina 7 700 7 TTP

pastvina obecní 7 701 7 TTP

pastvina se stromy 7 702 7 TTP

zahrada 8 800 8 trvalé kultury

zahrada zelinářská 8 801 8 trvalé kultury

zahrada s ovocnými stromy 8 802 8 trvalé kultury

ovocný sad 9 900 8 trvalé kultury

ovocný sad s okrasnými stromy nebo kaštanový háj 9 901 8 trvalé kultury

park 10 9 ostatní

park anglický 10 1001 9 ostatní

vinice 11 9 ostatní

vinice se stromy 11 1101 9 ostatní

chmelnice 12 9 ostatní

kopanina 13 9 ostatní

kamenolom 14 9 ostatní

holé skály 15 9 ostatní

hřbitov 16 9 ostatní

dvorek, nevyužitá plocha 17 9 ostatní

most 18 9 ostatní

most dřevěný 18 1801 9 ostatní

most kamenný 18 1802 9 ostatní

most železný 18 1803 9 ostatní

přívoz 19 9 ostatní

bažina 20 9 ostatní

ostatní 21 9 ostatní

pískovny, štěrkoviště, jíloviště 22 9 ostatní
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Příloha č. 6 – Změny krajinného pokryvu v modelovém území mezi lety 1837–2017

Zdroj: vlastní tvorba, ČÚZK
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Příloha č. 7 – Změny trvalého travního porostu v modelovém území mezi lety 1837–2017

Zdroj: vlastní tvorba, ČÚZK
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Příloha č. 8 – Změny orné půdy v modelovém území mezi lety 1837–2017

Zdroj: vlastní tvorba, ČÚZK
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Příloha č. 9 – Změny jednotlivých kategorií na les v modelovém území mezi lety 1837–2017

Zdroj: vlastní tvorba, ČÚZK
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Příloha č. 10 – Srovnání fotografie a modelu Hůrky, pohled od východu

Zdroj: Zmizelá Šumava, Televize Seznam

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 11 – Srovnání fotografie a modelu Hůrky, v popředí kostel a hotel

Zdroj: Zmizelá Šumava, Televize Seznam

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 12 – Srovnání fotografie a modelu Hůrky od tzv. Pytláckých domků

Zdroj: Zmizelá Šumava, Televize Seznam

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 13 – Současný pohled od tzv. bývalých Pytláckých domků ve směru k Hůrce

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 14 – Hůrka dnes, zbytky kostela sv. Vincence a kaple sv. Kříže

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 15 – Trvalé travní porosty směrem k hranici s Německem

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 16 – Stromořadí v Hůrce směrem k jezeru Laka

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 17 – Kaple sv. Kříže při pohledu z cesty z Nové Hůrky

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 18 – Stromořadí podél cesty z Nové Hůrky

Zdroj: vlastní tvorba