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Bakalářská práce byla zpracována pro účely projektu Ministerstva kultury NAKI II – Dědictví

zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce, zpřístupnění. Cílem práce bylo přiblížit již dnes

zaniklou krajinu horského zemědělství na Šumavě v modelovém území obce Prášily v okrese

Klatovy, vyhodnotit změny, které v této krajině nastaly od poloviny 19. století, vizualizovat

zaniklé části krajiny pomocí 3D modelů umístěných v prostředí webu a zhodnotit možnosti

prezentace 3D modelů v prostředí webu.

Mojmír Polák pracoval samostatně a spolehlivě. První část práce zahrnovala zpracování velkého

objemu dat do podoby výsledných map využití krajiny ve třech časových horizontech a

vyhodnocení jejich změn i při tvorbě 3D modelu zaniklé obce Hůrka. Využívala standardní

metody. Druhá část práce byla do značné míry experimentální, kdy autor testoval několik

možností prezentace 3D modelů krajiny v prostředí webu. Toto je jeden z úkolů, s nimiž se

v rámci řešení projektu potýkáme.

Práce má standardní členění a po formální stránce je bez připomínek. V teoretické části jsou

popsány možné metody pro hodnocení změn krajiny, vývoj krajiny v Česku od poloviny

19. století do současnosti, teorie 3D modelů, využití 3D modelů v praxi a možnosti prezentace

3D modelů. Práce je složena z několika tematicky a metodicky odlišných částí a některé části

vstupu do problematiky mohly být zpracovány podrobněji – například část věnující se změnám

krajiny v Česku a konkrétním modelovém území.

Autor vytvořil 2 modely krajiny vizualizované v ArcGIS Online Web Scene, CityEngine Web

Viewer a 3D model zaniklé osady s průletovým videem a zobrazení současného stavu. Model byl

vizualizován pomocí Sketchfab, 3DWarehouse a Google Poly. Řešení pomocí Sketchfab bylo

vybráno z důvodu kvalitní vizualizace a možnosti zobrazení na mobilních zařízeních. Pro

vizualizaci zpracovaných vektorových a rastrových vrstev se ukázalo nejvhodnější řešení ArcGIS

Online Web Scene, a to zejména z důvodu možnosti uživatelské interakce. Avšak i toto řešení

přineslo určité nedostatky. Autora se chci zeptat, zda si myslí, že by se tyto nedostatky mohlo

podařit vyřešit/odstranit, pokud by měl na jejich analýzu více času, nebo zda by se například dal

napsat nějaký skript, který by některé funkce vylepšil.

Mojmír Polák splnil cíle bakalářské práce, přinesl výsledky, které mají význam pro projekt NAKI

a budou publikovány na webu projektu. Práci Mojmíra Poláka doporučuji přijmout jako

bakalářskou práci a hodnotím známkou výborně až velmi dobře (dle obhajoby).
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